
Tabla D23. Valoración de la situación personal durante el presente año 
¿Podría usted decirme, a continuación, cómo le han ido las cosas personalmente durante el
año 2012: muy bien, bien, mal o muy mal?

Ni bien ni mal 

Muy bien Bien (NO LEER)* Mal Muy mal N.C. Total (n)

Total 3,9 42,5 29,4 18,9 5,0 0,4 100 (2.480)

Sexo

Hombre 3,9 43,4 27,5 19,8 5,2 0,2 100 (1.216)

Mujer 3,9 41,5 31,3 18,0 4,7 0,6 100 (1.264)

Edad

Hasta 24 años 5,0 53,2 22,7 17,7 1,4 0,0 100 (220)

De 25 a 34 6,3 45,3 23,5 19,4 5,0 0,4 100 (459)

De 35 a 44 4,4 44,9 22,8 21,4 6,1 0,4 100 (523)

De 45 a 54 3,2 37,4 31,1 20,6 7,7 0,0 100 (431)

De 55 a 64 3,9 35,8 32,8 20,2 6,3 0,9 100 (332)

65 años o más 1,2 41,1 40,9 14,0 2,1 0,6 100 (513)

Estado civil

Casado/a 3,6 42,2 32,2 17,2 4,6 0,3 100 (1.362)

Soltero/a 5,7 46,2 23,2 20,2 4,2 0,5 100 (777)

Viudo/a 1,1 35,1 35,7 21,6 5,9 0,5 100 (185)

Separado/a 1,6 33,9 30,6 22,6 11,3 0,0 100 (62)

Divorciado/a 0,0 33,3 31,0 24,1 11,5 0,0 100 (87)

Educación

Primaria o menos 0,8 31,0 40,7 21,6 4,8 1,0 100 (619)

Secundaria inicial 2,8 38,3 29,3 23,6 5,7 0,3 100 (632)

FP de grado medio 2,8 35,4 27,5 27,0 7,3 0,0 100 (178)

Secundaria superior 3,2 48,9 27,8 16,4 3,8 0,0 100 (317)

FP de grado superior 5,1 48,1 24,3 17,4 5,1 0,0 100 (235)

Universidad 9,1 58,1 19,8 8,7 3,8 0,4 100 (494)

Situación laboral

Ocupados/as 7,4 53,2 26,2 10,5 2,4 0,3 100 (956)

Parados/as 0,6 25,6 23,1 38,0 12,2 0,5 100 (648)

Jubilados/as 

o pensionistas 1,8 41,5 38,9 14,8 2,5 0,5 100 (568)

Estudiantes 6,8 64,1 20,4 7,8 1,0 0,0 100 (103)

Trabajo doméstico 

no remunerado 2,0 36,5 43,1 14,7 3,0 0,5 100 (197)

Clase social

Clase alta/media-alta 9,5 55,4 20,1 10,6 3,9 0,4 100 (462)

Nuevas clases medias 4,1 49,6 27,1 16,7 2,2 0,2 100 (538)

Viejas clases medias 1,3 36,9 36,4 18,5 6,4 0,5 100 (390)

Obreros/as 

cualificados/as 2,3 36,6 31,5 22,7 6,4 0,5 100 (749)

Obreros/as 

no cualificados/as 2,6 31,7 32,7 26,9 5,8 0,3 100 (309)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre 2012, estudio 2.972.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.


